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Abstrakt (česky)

Předkládaná bakalářská práce František Melichar a jeho továrna je příspěvkem

k dějinám moderního podnikání a biografií, která se soustřeďuje na osobu vynálezce a

průmyslníka Františka Melichara. Roku 1878 přišel do Brandýsa nad Labem, o deset let

později zakoupil pozemky, kde vyrostlo jeho životní dílo Melicharova továrna na secí

stroje, kterou vybudoval sám díky postupným úspěchům bez významnějšího zadlužení.

Cílem je zpracování odkazu úspěšného podnikání významné osobnosti hospodářských

dějin, která vzešla z chudých poměrů, zmapování důležitých milníků osobního života,

nastínění Melicharovy podnikatelské strategie a s tím související přiblížení tehdejšího

nejlepšího secího stroje na světě nesoucího název Unikum patentovaným roku 1894,

se kterým sklízel úspěchy na mnoha výstavách.

Pramennou základnu tvoří odborná literatura, dobový tisk a archivní materiály a rodinný

fotoarchiv z fondu Oblastního muzea Praha-východ v Brandýse nad Labem.
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české hospodářské dějiny, zemědělské strojírenství, rodinné podnikání, František

Melichar, Brandýs nad Labem, konec 19. století, počátek 20. století

Abstract (in English)

The bachelor thesis František Melichar and his factory is a contribution to the

history of modern business and biography which focuses on the person of the inventor

and industrialist František Melichar. In 1878 he came to Brandýs nad Labem and ten years

later he bought the land where his life work – Melichar's factory grew. He built the factory

thanks to gradual successes without significant indebtedness.

The aim is to elaborate the legacy of successful business of a significant personality in

economic history, who grew up in poor conditions, mapping important milestones of

personal life, outlining Melichar's business strategy and bring closer the best seed drill in

the world at that time which was called Unikum and was patented in 1894.

The source base consists of professional literature, periodicals and archival materials from

the Brandýs Museum collection.

Key words (in English)

Czech economic history, agricultural engineering, family business, František

Melichar, Brandýs nad Labem, end of the 19th century, beginning of the 20th century
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1. Úvod

František Melichar – tak zní zvučné jméno kováře, geniálního vynálezce,

konstruktéra, držitele desítky patentů a majitele největší specializované továrny na secí

zemědělské stroje v Rakousku-Uhersku. Pro uši dnešního člověka je téměř neznámé.

Proto jsem si vybrala tuto osobnost z českých hospodářských dějin pro zpracování své

bakalářské práce, abych připomněla pestrý příběh skromného kováře, který svou pílí

dokázal téměř nemožné. Vybudoval své životní dílo ve městě Brandýs nad Labem, ze

kterého pocházím a bohužel i zde je jeho jméno dnes téměř zapomenuto.

Cílem předkládané práce je demonstrovat na případu Františka Melichara

ukázku úspěšné a nezištné práce obyčejného člověka vzešlého z chudých poměrů. Z

nuzného vesnického kováře se stal podnikatelem, který dokázal vést svou vlastní továrnu,

vybudovanou na konci 19. století v Brandýse nad Labem.

Práce si dále klade za cíl zmapování důležitých milníků osobního života, který byl

zajímavý i poučný. Snaží se o nastínění Melicharovy podnikatelské strategie a přiblížení

tehdejšího nejlepšího secího stroje, patentovaného roku 1894, se kterým sklízel úspěchy

na mnoha výstavách. Práce postihuje i další osud továrny až do jejího likvidačního konce.

V první kapitole je nejprve shrnut hospodářský vzestup a mechanizace

zemědělství v 19. století. Zde jsem čerpala zejména z publikace Hospodářský vzestup

českých zemí od poloviny 18. století do konce monarchie1 od Zdeňka Jindry a Ivana

Jakubce.

Druhá a třetí kapitola je věnována životnímu příběhu Františka Melichara. Zabývá

se jeho rodinným původem a vojenskou službou, ze které si přinesl mnoho zkušeností.

Je zaznamenáno, jak se mladý František Melichar, který vyrůstal v Pavlovicích v okrese

Vlašim dostal do Brandýsa nad Labem. Vypovídá o jeho „gründerské cestě“ za úspěchem,

počínající sestrojením ruční mlátičky a končící několika desítkami patentů a rytířským

řádem od samotného císaře.

Čtvrtá část představí jeho bezkonkurenční secí stroj s názvem Unikum, se kterým

se ve své době prosadil ve světě, nejen na evropských, ale i amerických trzích.

1 Zdeněk JINDRA a Ivan JAKUBEC, Hospodářský vzestup českých zemí od poloviny

18. století do konce monarchie, Praha: Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství

Karolinum, 2015.
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Předposlední kapitola vylíčí rodinný život, představí všechny tři manželky a děti.

Poslední část nastíní stavební i obchodní vývoj Melicharovy brandýské továrny i sociální

poměry v závodě.

Čerpala jsem z odborné literatury, dobového tisku a rodinného fotoarchivu z fondu

Oblastního muzea Praha-východ v Brandýse nad Labem. Snažila jsem se dohledat

archivní materiály k osobě Melichara a jeho továrně z instituce Státního oblastního

archivu v Praze, ale bohužel se mi nedostalo kladné odezvy a materiály nebyly

zpřístupněny.

Z Oblastního muzea Praha-východ jsem získala cenný strojopis František

Melichar: český kovář a průmyslník, nejvýznamnější vynálezce v oboru zemědělských

strojů v Čechách,2 který zpracoval Rudolf Melichar. Bohužel některé pasáže byly značně

hůře čitelné. Jeho práce naznačuje těžkost počátků našeho průmyslu a jak nesnadné bylo

prorazit na trhu. Zpracovává vývoj secích strojů a jak na tuto tradici navázal venkovský

kovář František Melichar. Tato práce mi poskytla cenné údaje o rodové kovářské tradici

Melicharů. Je zde popsáno jeho mládí, začátky podnikání i rodinný život, který měl

celkem pestrý. Za svůj život se třikrát oženil, protože mu osud nepřál a jeho dvě manželky

zemřely v brzkém věku. Narodilo se mu celkem sedm dětí, pět dcer a dva synové.

Obzvláště syn František, hrál po smrti otce velkou roli, protože zdědil a převzal celý

závod a agendu s ním spojenou.

Cenný článek Počátky a rozvoj zemědělského strojírenství v Brandýse nad Labem

do roku 1914 3 , jehož autorem je Luboš Švec, vypráví o tovární činnosti Františka

Melichara v Brandýse nad Labem, následném akcionování podniku po jeho smrti a

sociálních poměrech, které v závodě panovaly.

Brandejs nad Labem: Město, panství i okres od Justina Práška popisuje nejnovější

Melicharův stroj Unikum, tovární výrobu a rozrůstání exportu do zahraničí.

2 Rudolf MELICHAR, Životopis vynálezce a průmyslníka Františka Melichara,

Brandýs nad Labem, 1977.
3 Luboš ŠVEC, Počátky a rozvoj zemědělského strojírenství v Brandýse nad Labem do

roku 1914 (největší česká specializovaná továrna na výrobu secích strojů František

Melichar), Studie a zprávy Okresního muzea Praha-východ v Brandýse nad Labem a

Staré Boleslavi, číslo 11., 1991.
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 Dobový tisk Besedy selských listů 4 také líčí tovární výrobu a zmiňuje historii

secích strojů. K článku je připojen obraz Františka, pohled na budovu závodu, lžičkový

kotouč a Melicharův secí stroj s roztahovacími lžičkami.

Článek Národní hospodář 5 charakterizuje, co se stalo za 30 let působení v Polabí

vévodící Melicharovy továrny. Jaké budovy byly v závodu dostavěny, kolik měla

zaměstnanců i vyrobených strojů.

Z muzea v Brandýse nad Labem jsem získala fotografie secích strojů, továrny i

vývod z předků rodiny. K dispozici mi byl četný rodinný fotoarchiv jeho dětí a nalezneme

zde i fotografie jeho poslední manželky Anny Melicharové. Podařilo se mi objevit také

prospekty pro reklamu secích strojů a návody k jejich použití.

4 An., Besedy Selských listů, nedělní příloha Selských listů, ročník I., 27.2.1910, číslo

10., s. 41-43.
5 Justin Václav PRÁŠEK, Národní hospodář, Samostatnost, ročník III (XVII),

19.10.1913, číslo 287., s. 3.
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2. Hospodářský vzestup a mechanizace zemědělství

Pro lepší ukotvení Melicharovy továrny do kontextu doby se nyní zaměříme na

samotný vzestup hospodářské činnosti v 19. století, konkrétně na jeho druhou polovinu.

V první polovině 19. století nastala změna v postojích a profilech osob hospodářů-

zemědělců jako tvůrců a organizátorů výroby. Největšími změnami prošla oblast


[…]

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8. Závěr

Cílem práce bylo zachytit důležité momenty života továrníka a vynálezce

Františka Melichara. Část práce byla věnována jeho životnímu dílu – továrně na secí

stroje, kterou vybudoval v Brandýse nad Labem roku 1888.

Z kapitol věnovaných Melicharově životu, jsme se dozvěděli, že navázal na

kovářskou tradici svých předků, avšak s tím rozdílem, že měl ambice prosadit se mimo

region a přispět svými vynálezy strojírenskému zemědělství v českých zemích. V první

polovině 19. století byli rolníci odkázaní především na zemědělské stroje dovezené

z ciziny, obzvláště z Německa a Anglie. Až od 80. let 19. století se objevovaly domácí

strojírenské závody, které produkovaly zemědělské náčiní.

František Melichar na své „gründerské cestě“ zakusil úspěchy i pády. Hlava mu

pracovala na maximum i v nejtěžších chvílích jeho života. Přišel o dvě manželky, byl

nucen překonat úmrtí svých dcer a několikrát ho postihla finanční krize, přesto práci

nevzdával a na sklonku svého bytí dokončil poslední vynález.

Koncem 80. let 19. století vybudoval v Brandýse nad Labem továrnu. Své jméno

postavil výhradně na jednom speciálním druhu zboží – secích strojích. Našel místo na

trhu a zdokonaloval své myšlenky tak dlouho, dokud nevytvořil unikátní secí stroj, do té

doby nevídaný, s názvem Unikum. Nasytil trh dychtící po jednoduše ovladatelném

multifunkčním secím stroji a usnadnil práci spoustě rolníkům a hospodářům. Strategií

jeho firmy byla kvalita, na které si velmi zakládal. Patřil ke špičce na trhu ve svém oboru.

Překonal německé i britské značky.

Melicharova továrna byla právem nazývána největším výrobcem secích strojů

v Evropě. Za svou konzistentní práci získal těsně před smrtí vyznamenání od samotného

císaře Františka Josefa. Boží vůle již neumožnila Františkovi na vlastní oči rytířský řád

spatřit.

Ač měl František Melichar velkou rodinu, kterou miloval, svůj život zasvětil

podnikání. Ani rychlý vzestup nezměnil Melicharův charakter a životní postoje. Můžeme

si připomenout jednu větu z jeho poslední vůle, která je dostatečně výmluvná: „Pohřeb

můj budiž slušný ale beze vší zbytečné okázalosti, neb tak prostě a jednoduše jak jsem žil,
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chci býti také pochován“228 Melichar zůstal ryzím, skromným dělníkem, ale jeho potomci

již zažili blahobyt, který jim připravil a k životu se stavěli opačně než jejich otec.

Za necelých 30 let český venkovský kovář dokázal vybudovat firmu stojící na

pevných základech. Na zaběhlou výrobu i zavedený obchod mohl navázat jeho syn

František Melichar ml., který ale nedosahoval kvalit otce. I přesto podnik šel vzestupnou

linií, rozšířil sortiment a zvýšil export. Roku 1921 byla spojena s firmou Umrath. Vzestup

ukončila krize ve 30. letech a výrobní program se tříštil. Po druhé světové válce přišlo

znárodnění a přejmenování na firmu Agrostroj. Padesátá léta znamenala konec

stávajícího výrobního programu, ze závodu se stal národní podnik BSS – Brandýské

strojírny a slévárny a výroba byla přesměrována na automobilový průmysl.

Svou práci bych ráda ukončila slovy dr. Justina Václava Práška: „Vidím před

sebou Františka Melichara, jeho rázovitou postavu s ostrými tahy ve snědém obličeji, s

orlím nosem a pronikavým temným zrakem, z něhož prozíraly duchaplná podnikavost a

nezdolná energie! Muž práce, hloubavý a šťastný vynálezce, jeden z nemnohých těch typů

pravého, k vysokým cílům spějícího Čecha! (...) „S oprávněnou hrdostí může pohlížeti

dnes světový závod tento na obrovské výsledky práce své.“229

František Melichar, byl osobností, která překračovala hranice našeho regionu.

Název značky Original Melichar byl znám v mnoha koutech světa, v Evropě, Jižní

Americe i Africe. Jeho dravou, průkopnickou cestu od vesnického kováře až k světově

známému podnikateli, a především vynálezci můžeme označit jako symbol rozkvětu

českého měšťanstva na sklonku 19. století.

228 Rudolf MELICHAR, Životopis vynálezce a průmyslníka Františka Melichara, s. 98-

99.
229 Justin Václav PRÁŠEK, Národní hospodář, Samostatnost, ročník III (XVII),

19.10.1913, číslo 287., s. 3.

57

9. Prameny a literatura

Prameny:

Archiv oblastního muzea Praha – východ, Brandýs nad Labem.

Matriční záznam o narození.

Matriční záznam o úmrtí a pohřbu.

Oblastní muzeum Praha-východ, Brandýs nad Labem, Katalogy výrobků Melicharovy

továrny.

Oblastní muzeum Praha-východ, Brandýs nad Labem, Prospekty František Melichar a

František Melichar Umrath a.s.

Oblastní muzeum Praha-východ, Brandýs nad Labem, Prospekty k 100letému výročí

Brandýských strojíren a sléváren.

Justin Václav PRÁŠEK, Brandejs nad Labem: Město, panství i okres II., 1911.

SOA, fond BSS, Správní rada-zápisy 1938-45, kart. 3, inv. j. 1, Výroční zpráva správní

rady Spojených továren hospodářských strojů Fr. Melichar-Umrath a spol. akciová

společnost, za obchodní rok 1941-42, 1942-43, 1943-44.

Periodika:

An., Besedy Selských listů, nedělní příloha Selských listů, ročník I., 27.2.1910, číslo 10.

Justin Václav PRÁŠEK, Národní hospodář, Samostatnost, ročník III. (XVII),

19.10.1913, číslo 287.
