PEDAGOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

**Jméno a příjmení studenta:** Nikola Skalová
**Identifikační číslo studenta:** 59824522

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

**ID studia:** 585808

**Název práce:** František Melichar a jeho továrna 1883-1929
**Pracoviště práce:** Katedra dějin a didaktiky dějepisu (41-KDDD)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** doc. PhDr. Magdaléna Pokorná, CSc.

**Oponent(i):** PaedDr. František Parkan

**Datum obhajoby:** 13.09.2022 **Místo obhajoby:** Praha
**Termín:** řádný

**Průběh obhajoby:** Nikola Skalová představila svoji bakalářskou práci a popsala metody a prameny, které používala. Vedoucí práce doc. Pokorná ocenila téma z dějin rodinného podnikání a také to, jak se autorka zorientovala v odborné literatuře a v dobovém tisku. Oponent práce dr. František Parkan pochválil rozbor pramenů a literatury v úvodu práce a také zasazení tématu do dobového kontextu. Následně N. Skalová reagovala na vyřčené podněty a uvedla též, jak by téma bakalářské práce mohlo být využito ve výuce. Komise se poté jednomyslně shodla na hodnocení známkou výborně a též na doporučení práce k publikaci.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** doc. PhDr. Petr Koura, Ph.D. ....

**Členové komise:** doc. PhDr. Magdaléna Pokorná, CSc. ....

PaedDr. František Parkan .....